关于开展2014年自治区企业科技特派员认定和2013年自治区企业科技特派员考评工作的通知

各市科技局，各有关高校、科研院所及有关单位：

为了充分发挥科技对经济社会发展的支撑和引领作用，引导科技人员服务企业发展需求，提高企业自主创新能力，促进我区产业发展，按照《广西科技特派员管理暂行办法》（桂科政字〔2009〕122号）规定，决定组织开展认定一批新的自治区企业科技特派员和对2013年认定的自治区企业科技特派员进行考评。现将有关事项通知如下：

一、2014年自治区企业科技特派员认定

（一）申请人（或单位）按要求填写“广西壮族自治区企业科技特派员申请表”（附件1），并与服务对象签订《广西壮族自治区企业科技特派员派驻协议书》（附件2）。派出单位审核签章后于2014年6月20日前报送推荐单位。派出单位为市级及以下单位的，推荐单位为所在市科技局；派出单位为自治区级及以上单位的，推荐单位为派出单位。
（二）各推荐单位核实上述材料，签署意见后连同“广西壮族自治区企业科技特派员申请汇总表”（附件3），于2014年6月30日前报送到我厅高新处。
（三）纸质申请材料附件3、4要求报送一式2份（其中至少有1份为原件），附件5报送一式1份；同时需将与纸质材料一致的电子文档（附件1、2、3）刻录成光盘，随材料提交。
二、2013年自治区企业科技特派员考评
对2013年科技厅认定的企业科技特派员开展考评工作数据统计时间为2013年7月1日～2014年5月31日，请各企业科技特派员按此时间跨度填报考评材料，具体考评方法和时间要求详见《广西壮族自治区企业科技特派员考评规则》（附件4）。
三、联系方式
1.科技厅高新处

联系人：唐炳汉  0771-2622013  15994489941
2.广西技术市场

联系人：梁峻铭  0771-2093827  18677065406

材料报送地址：南宁市新竹路20号2号楼207房
邮政编码：530022
附件：
1. 广西壮族自治区企业科技特派员申请表
2. 广西壮族自治区企业科技特派员派驻协议书
3. 广西壮族自治区企业科技特派员申请汇总表
4. 广西壮族自治区企业科技特派员考评规则
2014年5月21日
附件1
广西壮族自治区企业科技特派员申请表
	基本
情况
	姓  名

	性  别

	出生年月

	相  片

	学  历

	专  业

	是否曾是科技
特派员

	工作单位

	技术职务/

行政职务

	E-Mail

	联系电话（手机）

	派出单位联系人

	联系电话（手机）

	派驻
单位
	单位名称、联系人

	地址及联系电话

	计划服务情况
	是否属于重点支持服务范畴

	1：服务于在培育高企  2：服务于工程中心依托单位 3：服务于高新区内企业 4：服务于孵化器A在孵企业  B毕业企业 请注明孵化器名称:
5：服务于高企  6：服务于高新技术特色产业化基地企业
请注明基地名称：

7：工业领域产业技术创新战略联盟企业
请注明战略联盟名称：

	服务类型
	无偿服务
	技术承包
	技术入股
	实体创业
	其它

	预期服务成果
	申请专利
	其中发明专利
	新产品（个）
	新技术、
新工艺、新方法
	建立产学研基地
	年新增产值
	年新增利税

	服务起止年月

	平均每月到派驻单位开展服务的天数

	科技特派员技术专长、所承担过的科研项目及获得荣誉
	（表格不够填写可另附页，下同）

	最近三年开展科技应用推广和创新创业、科技服务的成效及典型案例

	派出单位意见
	            （公章）
 年  月  日

	推荐单位意见
	（公章）
年  月   日

	备  注

注：如申请法人企业科技特派员，请在工作单位中注明（法人企业科技特派员）
附件2
广西壮族自治区企业科技特派员

派驻协议书

驻点企业（甲方）：
派出单位（乙方）：
科技特派员（丙方）：

年  月  日

    根据《广西科技特派员管理暂行办法》（桂科政字〔2009〕122号）规定，经甲、乙、丙三方共同协商，达成如下协议：

1.丙方作为乙方派出人员到甲方任企业科技特派员时间     为    年，从      年   月至      年   月 。
2.派驻期间，丙方在甲方任                 ，主要任务为：
⑴

⑵

⑶

⑷

⑸
⑹
3.派驻期间，乙方确保丙方原职务、工资、福利、待遇、岗位不变，工资、职务晋升和岗位变动和乙方在职人员同等对待，丙方任期届满考核合格则视同完成乙方规定的各项工作量。
4.派驻期间甲方承担丙方的食宿和基本交通费，为丙方提供必须的生活、工作条件，并提供每月    元生活补助。丙方可享受    次甲方承担交通费用的探亲。
5.丙方认真履行《广西科技特派员管理暂行办法》规定的科技特派员职责，完成本协议商定的工作任务。
6.派驻期间丙方应严格遵守国家法律法规，遵守服务单位的各项规章制度，甲方和丙方签订技术保密协议的，双方必须严格遵守。
7.协议未尽事宜，甲、乙、丙三方协商解决。
8.本协议自签订之日起生效，有效期至    年   月　　日。
9.本协议一式三份，甲、乙、丙三方各一份。
甲方：                乙方：                 丙方：
（派驻企业）   　    (派出单位)           （科技特派员）
年  月  日         年  月  日            年  月  日
（根据实际，本协议条款可适当修改或增减。正式协议，此说明文字不保留）

附件3
广西壮族自治区企业科技特派员申请汇总表
推荐单位（盖章）：                         联系人及联系电话：

	序号
	申请人
	工作单位（职务）
	服务企业
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4
广西壮族自治区企业科技特派员

考评规则

为加强全区企业科技特派员管理,充分调动广大企业科技特派员的积极性和创造性，提高管理效能，努力为企业增效服务，促进科技特派员企业科技创业，根据《广西科技特派员管理暂行办法》（桂科政字〔2009〕122号），特制定本考评规则。

一、考评对象

主要考评对象为科技厅按照规定程序正式选派（认定、聘任）的企业科技特派员。

二、考评内容

（一）制订科技服务、创新创业工作方案或计划情况。

（二）约定或计划的年度科技服务、创新创业工作任务、目标完成情况。

（三）科技服务、创新创业效果情况。具体包括研发新技术、新产品、新工艺情况，为企业引进、推广技术情况、开展技术培训和指导服务情况，技术攻关、解决难题情况，为企业增加产值情况，科技服务、创新创业工作及其成效宣传情况等。

三、考评方法及程序

（一）考评方法

自治区选派的企业科技特派员考评工作，采取年度考评方式，按照逐级考评程序，以地级市科技局组织考评为主，自治区科技厅进行复核、确认考评结果。除年度考评外，自治区科技厅组织专家和相关人员不定期对企业科技特派员的工作情况进行检查，检查结果作为年度考评和立项支持的重要依据。

（二）考评程序

1.企业科技特派员进行年度工作总结，填报《广西壮族自治区企业科技特派员年度工作绩效情况表》（附表1），并提供有关证明材料给派驻单位。企业科技特派员所提供的数据资料必须真实有效，如发现提供虚假数据，一经查实，3年内不得申报自治区企业科技特派员。
2.派驻单位对企业科技特派员的年度工作及服务成效情况进行评议，审查考评材料的真实性，提出评议意见，并在《广西壮族自治区企业科技特派员年度工作绩效情况表》上签字盖章。

3.派出单位对企业科技特派员的年度工作及服务成效情况进行评议，审查考评材料的真实性，提出评议意见，并在《广西壮族自治区企业科技特派员年度工作绩效情况表》上签字盖章。

考评材料经上述派驻单位、派出单位签字盖章后报送到派驻单位（服务对象）所在市科技局。

4.各市科技局组织考评小组，对派驻单位（服务对象）在本市的企业科技特派员进行年度考评工作评分（具体评分方法见附件2），提出考评结果建议，然后连同所有考评材料一起报送自治区科技厅。

5.自治区科技厅组织复核小组，对各市科技局上报的所有考评材料和考评结果进行复核、抽查，必要时进行实地核验，然后形成考评结果进行公示，公示无异议后确认、公布考评结果，并进行表彰奖励。

6.考评结果等级：企业科技特派员的年度考评工作结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级（其中优秀的比例不得超过15%）。

四、考评工作时间安排

每年6月5日前，各企业科技特派员将考评材料一式1份报送到派驻单位（服务对象、服务单位）所在设区市科技局。6月15日前，各市科技局组织有关专家及管理人员成立考评小组，按照“广西壮族自治区企业科技特派员年度考评工作表”要求对每位企业科技特派员进行考评工作，并于6月30日前将考评表、考评材料和考评结果统计表报送到自治区科技厅。7月15日前，科技厅完成考评结果的复核工作，并对考评结果进行网上公示。公示无异议后，正式印发考评结果。
五、考评工作结果的运用

（一）企业科技特派员的年度考评工作结果可作为派出单位对企业科技特派员本人年度工作绩效和评聘职务、职称以及考评、提拔任用的重要依据。

（二）获评为“优秀”等级的企业科技特派员，自治区科技厅将进行表彰奖励；鼓励各市科技局和各派出单位、派驻单位对优秀企业科技特派员进行适当表彰奖励。
（三）获评为“优秀”等级的企业科技特派员，自治区科技厅将优先给予相关科技项目立项及经费支持；被评为“不合格”等级或者不参加年度考评工作的企业科技特派员，自治区科技厅一律不给予相关科技项目经费支持；连续两年被评为“不合格”等级或者连续两年不参加考评工作的企业科技特派员，将取消企业科技特派员资格并且不再聘任。

本规则由自治区科技厅负责解释，自发布之日起施行。
附表:

1.广西壮族自治区企业科技特派员年度工作绩效情况表
2.广西壮族自治区企业科技特派员年度考评工作表
附表1
广西壮族自治区企业科技特派员     年度工作绩效情况表
填写日期：20   年  月  日
	特派员姓名

	性别

	学历/职称

	派驻单位

	担任职务或

服务内容

	派驻年限

	服务类别
	（  ）专职；（  ）兼职
	服务天数

	派出单位

	工作职务

	服务起止年月

	一、科技服务基本情况

	服务成效
	申请
专利
（个）
	其中

发明
专利
（个）
	新产品、新技术、新工艺、新方法（个、项）
	引进、

推广

技术

（项）
	技术攻关、解决难题
（个）
	培训和现场指导服务

（人、次）
	年新增

产值
（万元）
	其它

	服务类型
	无偿服务
	属下面哪一种有偿服务
	其它

	技术承包
	技术入股
	实体创业

	二、工作绩效具体情况

	考评内容
	实际开展及完成（达到）情况
	需要提供的证明材料

	（一）制订科技服务、创新创业工作方案或计划情况

	①工作方案或计划

	（二）约定或计划的年度科技服务、创新创业工作任务、目标完成情况

	②工作任务、目标及其完成情况对照表

	（三）

科技服务、创新创业效果情况
	1、研发新技术、新产品、新工艺、新方法情况

	③相关技术、产品、工艺清单

	2、为企业引进、推广技术情况

	④相关技术清单

	3、技术攻关、解决难题

	⑤相关技术清单

	4、开展技术培训和指导服务情况

	⑥培训和指导情况统计表

	5、为企业增加产值情况

	6、科技服务、创新创业工作及其成效宣传情况

	⑦宣传情况统计表

	派驻单位评议结果
	（  ）非常满意；（  ）满意；

（  ）基本满意；（  ）不满意。
	负责人签字：

单位盖章：

	派出单位评议结果
	（  ）非常满意；（  ）满意；

（  ）基本满意；（  ）不满意。
	负责人签字：

单位盖章：

	市科技局

核实意见

	负责人签字：

单位盖章：

注：法人企业科技特派员参照个人企业科技特派员填写表格相关内容。

附表2
广西壮族自治区企业科技特派员     年度考评工作表
	特派员姓名

	考评结果
	（ ）优秀；（ ）良好；（ ）合格；（ ）不合格

	考评单位
	（公章）
	考评日期
	20  年  月  日

	考评组人员签名

	序号
	考评内容及分值
	评分细则
	实评

分数

	一
	制订科技服务、创新创业工作方案或计划情况（15分）
	制订了工作方案或计划，且工作内容、目标、安排落实均较明确、具体的，评15分；工作内容、目标、安排落实不够明确、具体的，扣3-9分；未制订工作方案或计划的，扣10-15分。

	二
	约定或计划的年度科技服务、创新创业工作任务、目标完成情况（20分）
	根据实际完成服务协议或工作方案（计划）中约定的年度工作任务目标的具体情况评分，并按圆满完成、基本完成、不完成三个档次，分别评18-20分、15-17分、5-14分。

	三
	科技服务、创新创业效果情况

（55分）
	研发新技术、新产品、新工艺情况（10分）
	根据实际情况，按好、一般、差三档，分别评7-10分、4-6分、0-3分。

	为企业引进、推广技术情况（10分）
	根据实际开展情况及其成效情况，按好、一般、差三档，分别评7-10分、4-6分、0-3分。

	技术攻关、解决难题情况（10分）
	根据实际开展情况及其成效情况，按好、一般、差三档，分别评7-10分、4-6分、0-3分。

	开展技术培训和指导服务情况（10分）
	根据服务对象需要，每年开展科技培训和现场技术指导服务3次以上，并取得一定实效的，评8-10分；未达到上述要求的，适当扣1-10分。

	为企业增加产值情况（10分）
	通过科技服务和创新创业，产值增加5%及以上的，评10分；未达到上述要求的，根据具体增加情况按比例评分。

	科技服务、创新创业工作及其成效宣传情况（5分）
	每年在县级及以上媒体宣传、刊发科技服务、创新创业工作及成效情况2次以上的，评5分；未达到上述要求的，根据具体宣传情况按比例评分。

	四
	派驻单位、派出单位评议情况

（10分）
	派驻单位评议情况（5分）
	按非常满意、满意、基本满意、不满意四档，分别打5分、4分、3分、1-2分。

	派出单位评议情况（5分）
	按非常满意、满意、基本满意、不满意四档，分别打5分、4分、3分、1-2分。

	合计

注：考评结果分级，85分及以上为优秀；75-84分为良好；60-74分为合格；不足60分为不合格。
- 8 -
- 2 -